2022年 11月 30日

各 位

上場会社名 コクヨ株式会社

代表者 代表取締役社長   黒田 英邦

（コード番号 7984 東証プライム）

問合せ先責任者 執行役員

理財本部長      梅田 直孝

（ＴＥＬ06-6976-1221）

オリジン株式会社、株式会社エステイツクの株式取得(子会社化)に関するお知らせ

当社は、オリジン株式会社 (以下、オリジン)、株式会社エステイツク(以下、エステイツク)との

間で株式譲渡契約を締結することに合意致しましたので、下記の通りお知らせ致します。

記

１．株式取得の理由

当社グループは、2030年に向けた「長期ビジョンCCC2030」において、より長期視点での経

営をおこなっていくための経営モデルとして「森林経営モデル」を掲げ、「自律協働社会」の実

現に向けた自らの役割を「WORK & LIFE STYLE COMPANY」と定め、「働く」「学ぶ・暮らす」

の領域で、豊かな生き方を創造する企業となるべく取り組んでおります。

「長期ビジョン CCC2030」の実現に向けて、まずは 2022 年を初年度とする第３次中期

経営計画「Field Expansion 2024」において、事業領域の拡大を加速するための成長モデ

ルの実現に向けた経営課題として、「ダイナミックな成長投資」「人材の活躍と成長」

「イノベーションの活性化」「社会価値と経済価値の両立」を掲げております。また、２

つの事業領域の１つである「ワークスタイル領域」においては、既存事業の領域拡張とし

て「ハイブリッドワークプレイス領域」を設定している他、新規ニーズの事業化として

「オフィス運用領域」「人材価値領域」に向けた研究開発を開始致しました。

ワークスタイル領域のファニチャー事業においては、国内における働き方の変化に伴うオフ

ィスリニューアル需要の獲得と、オフィス空間商材や海外事業の拡大による領域拡張を目指し

ております。

 オリジンは、ソファ、ダイニングを中心に高品質なものづくりを追求してきた家具メーカーであ

り、当社製品の OEM 受託も長年行っております。また、エステイツクは多様な流通チャネルを

通じて、カバーリングソファをはじめとする独創性の高い製品を数多く製造・販売しておりま

す。

 今般、オリジンとエステイツクの株式取得を行うことによって、働き方の変化、働く場の多様化

による顧客のオフィス空間ニーズに対して、リビングライクなオフィスに求められるソファなどの

アメニティ家具の販売及び生産能力をより一層強化し、既存事業の領域拡張に向けた取り組

みを進めてまいります。

- 2 -

２．異動する子会社の概要

①オリジン株式会社

（１） 名 称 オリジン株式会社

（２） 所 在 地 徳島県阿波市吉野町西条字原市 205番地

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 福村 八十八

（４） 事 業 内 容 家具の製造及び販売

（５） 資 本 金 70百万円

（６） 設 立 年 月 日 1976年１月

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
株式会社エステイツク 48.7%

福村八十八 44.2%

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係
当社は当該会社から製品を仕入れておりま

す。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態(単位：百万円)

決算期 2020年 5月期 2021年 5月期 2022年 5月期

 純 資 産 369 402 440

 総 資 産 1,611 1,536 1,409

 １ 株 当 た り 純 資 産 2,638円 2,871円 3,143円

 売 上 高 1,410 1,449 1,490

 営 業 利 益 28 65 38

 経 常 利 益 40 85 55

 当 期 純 利 益 31 37 43

 １ 株 当 た り 当 期純 利 益 221円 268円 307円

 １ 株 当 た り 配 当 金 35円 35円 35円

②株式会社エステイツク

（１） 名 称 株式会社エステイツク

（２） 所 在 地 徳島県名西郡石井町高川原字高川原 876番地 4

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 福村 八十八

（４） 事 業 内 容 家具の販売

（５） 資 本 金 65百万円

（６） 設 立 年 月 日 1982年１月

（７） 大 株主 及び持 株比 率
福村八十八 88.1%

オリジン株式会社 7.5%

（８）
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態(単位：百万円)

決算期 2020年 8月期 2021年 8月期 2022年 8月期

 純 資 産 205 227 243

 総 資 産 1,128 1,167 1,056

 １ 株 当 た り 純 資 産 1,990円 2,200円 2,357円

 売 上 高 1,580 1,592 1,664

 営 業 利 益 16 34 86

- 3 -

 経 常 利 益 18 35 90

 当 期 純 利 益 12 25 19

 １ 株当た り当期純利益 117円 241円 186 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 30円 30円 30円

３.取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

①オリジン株式会社

（１） 異動前の所有株式数 0株

（２） 取 得 株 式 数 140,000株（間接保有分含む）※１

（3） 取 得 価 額

株式取得の相手先との守秘義務に基づき非開示といたし

ます。なお、取得価額につきましては、外部の専門家に

よる株価算定に基づき、また、外部の弁護士及び公認

会計士による法務・財務に関する調査の結果等を合理

的に勘案の上、当事者間の協議を経て、決定しており

ます。

（４） 異動後の所有株式数 140,000株(議決権所有割合：100%(間接保有分含む))※２

※１ 株式取得先である福村八十八氏等と当社との間で、資本関係、人的関係及び取引関係

に関する該当事項はございません。

※２ 株式会社エステイツクの子会社化に伴い、当該会社が保有している 68,180 株を合わせ

ると合計 140,000株（議決権所有割合 100％）になります。

②株式会社エステイツク

（１） 異動前の所有株式数 0株

（２） 取 得 株 式 数 103,200株（間接保有分含む）※１

（３） 取 得 価 額

株式取得の相手先との守秘義務に基づき非開示といたし

ます。なお、取得価額につきましては、外部の専門家に

よる株価算定に基づき、また、外部の弁護士及び公認

会計士による法務・財務に関する調査の結果等を合理

的に勘案の上、当事者間の協議を経て、決定しており

ます。

（４） 異動後の所有株式数 103,200株(議決権所有割合：100%（間接保有分含む）)※２

※１ 株式取得先である福村八十八氏等と当社との間で、資本関係、人的関係、取引関係に

関する該当事項はございません。

※２ オリジンの子会社化に伴い、当該会社が保有している 7,700 株を合わせると合計

103,200株（議決権所有割合 100％）になります。

４．日 程

①オリジン株式会社

（１） 株式譲渡契約締結日 2022年 11月 30日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年１月 26日(予定)

②株式会社エステイツク

（１） 株式譲渡契約締結日 2022年 11月 30日

（２） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023年１月 26日(予定)

- 4 -

５．今後の見通し

本件が当社連結業績に与える影響は軽微です。なお、今後開示すべき事項が生じた場合

には、速やかにお知らせすることと致します。

以 上